CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 	/ 2022

Congratula, a Sra. Lourdes dos Santos Salve
Roquejani em homenagem ao "Dia do Professor",
comemorado todo dia 15 de outubro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia Casa
Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto Plenário,

seja encaminhada a Sra. Lourdes dos Santos Salve Roquejani pelo "Dia do Professor",

comemorado todo dia 15 de outubro.

Justificativa

Venho através desta Moção, representando os professores da Rede Particular de
Ensino de nossa cidade, fazer uma homenagem à professora Lourdes dos Santos Salve

Roquejani, uma excelente profissional.

Maria de Lourdes dos Santos Salve Roquejani, Nascida em 25 de outubro de 1958, em
Santo Antônio do Jardim-SP, filha de Valentim Salve e Elvira Liberata dos Santos Salve

(In Memoriam).

Casada com o Augusto Cesar Roquejani, pais da Manuela (37), Camila (35) e Letícia
(29) e avós de 4 netas: Emilia (7), Maria (5), Annelise (3) e Olivia (nasce em novembro).
"Nasci professora... numa família de 8 irmãos, eu sendo a terceira, sempre colocava os
irmãos para serem meus alunos e me realizava com isso" comenta.
Trabalhando na área da educação desde os 21 anos, iniciou os estudos da formação
do Magistério no Colégio Imaculada, em Campinas e terminou a formação no Colégio
Ave Maria, também em Campinas. Não cursou Pedagogia.

Sua primeira experiência profissional foi no Colégio Imaculada, com Educação Infantil,
pois a formação foi de Magistério com especialização em Pré-escola (assim chamada a

Educação Infantil naquela época).

Depois, trabalhou com Ensino Fundamental I, sempre para o terceiro ano, por mais de

20 anos.

PROT-CMI 3920/2022
11/10/2022 - 13:17
MOC 460/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Neste ano de 2022, completou 44 anos de formada, porém trabalhou na educação até
2018, parando por decisão própria.
Sua graduação se fez na vida, dia a dia por ela esculpida. Lições...perdeu a conta,
provas, passou por muitas. " Não pendurei o diploma na parede. Fiz dele um tapete para
o caminho de todos os meus alunos" comenta.

Não fez graduação, e nem pós na faculdade, mas fez sua especialização em sala de
aula, em Conselhos de Classe, em reuniões de planejamento, em atendimentos aos
pais, em busca sempre de inovação e formas mais adequadas de não atrapalhar a
aprendizagem, em trocas entre colegas, no convívio com a equipe de funcionários da
escola, com a mais nobre rede de apoio, enfim, aprendendo a ser professora, com quem
mais ensina: Seus alunos e a vida!
"Nenhum dia, nestes quase 40 anos de trabalho, foi igual ao outro. A cada dia, eu estava
diferente e cada criança ali presente também. Fizemos muitas trocas, recebi e dei muito
amor, aprendi e ensinei muito" comenta.

Certamente que houve tropeços e desânimos, lutas e recomeços, mas sempre ficou
mais forte e com mais certeza de que o caminho valia a pena! A cada novo desânimo,
um novo recomeço.
Hoje, está fora do cenário escolar, mas é ainda a grande e querida professora que
nasceu. Isso jamais irá mudar, pois é referência de pessoa, de mulher, de profissional
dedicada e exemplar, que cativa e cativou muitas pessoas e alunos.

Parabéns a todos os profissionais que dedicam a vida à educação!

Sala das sessões em 11 de outubro de 2.022.

Sérgio José Teixeira

Vereador

ProfSergio)

PROT-CMI 3920/2022
11/10/2022 - 13:17
MOC 460/2022

	Page 1
	Page 2